6 11 de julho de 2024 Quinta-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024
OPrefeito torna público que no dia 06 de agosto de 2024, às 9 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura
Municipal, sito à Rua Júlio de Castilhos, 380 – Estrela, será recebido o Envelope de Documentação e
Projeto de Venda, para seleção e habilitação de fornecedores de Gêneros Alimentícios da Agricultura
Familiar-PNAE para a alimentação escolar. Cópias do Edital e anexos deverão ser obtidos no site http://
estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone (51) 3981-
1025 no horário das 8h às 11h30min e 13h30min às 17h.

Estrela, 09 de julho de 2024. ELMAR ANDRÉ SCHNEIDER, Prefeito

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREGÃO ELETRÔNICO n° 045/2024
RETIFICAÇÃO I

O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público a RETIFICAÇÃO a
Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
045/2024 do TIPOMENOR PREÇO DO ITEM, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada
na venda de materiais para manutenção e prestação de serviços de Laudo de Inspeção Veicular
– Escolar e Laudo de Inspeção Veicular – DAER, para a frota do Município de Sarandi/RS, data da
abertura será no dia 25 de julho de 2024 às 9h.Acópia do edital e seus anexos estão disponíveis na sede
da PrefeituraMunicipal de Sarandi - RS, sita na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP:
99560 – Telefone: (54).3361.5600 e no site: Portal de Compras Públicaswww.portaldecompraspublicas.
com.br, e no site do Município de Sarandi/RS: www.sarandi.rs.gov.br.

Sarandi, 11 de julho de 2024

NILTON DEBASTIANI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2024
O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público a Licitação na
Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMADE REGISTRODE PREÇONº 049/2024 do TIPO
MENOR PREÇO DO ITEM, cujo objeto é Contratação de empresa especializada no fornecimento
de mão de obra para prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva de encanador
e serviços de drenagem e desobstrução das tubulações de esgoto, fossas sépticas e poços
negros, serviços de caminhão a vácuo com sucção e aspersão para as Secretarias Municipais
do Município de Sarandi/RS, data da abertura será no dia 26 de julho de 2024 às 9h. A cópia do
edital retificado e seus anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sita
na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 – Telefone: (54).3361.5600 e no
site: Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site do Município de
Sarandi/RS: www.sarandi.rs.gov.br.

Sarandi, 11 de julho de 2024.

NILTON DEBASTIANI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2024
RETIFICAÇÃO II

O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público
aRETIFICAÇÃO a Licitação naModalidade PREGÃOELETRÔNICO PORSISTEMADE
REGISTRO DE PREÇO Nº 040/2024 do TIPO MENOR PREÇO DO ITEM, cujo objeto
é a Aquisição de veículo leve e ônibus para a Secretaria Municipal de Educação
e Cultura, data da abertura será no dia 23 de julho de 2024 às 9h. A cópia do edital
retificado e seus anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi -
RS, sita na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 – Telefone:
(54).3361.5600 e no site: Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.
com.br, e no site do Município de Sarandi/RS: www.sarandi.rs.gov.br.

Sarandi, 11 de julho de 2024.

NILTON DEBASTIANI
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

CNPJ: 87.612.826/0001-90
ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2024 PROCESSO Nº 401/2024

EDITAL Nº 71/2024 PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 36/2024
OBJETO: Contratação exclusiva de empresas beneficiárias da LC 123/06 para transporte de alunos
em viagens de estudos, às 08 horas e 30 minutos do dia 29 de julho de 2024, através do site www.
pregaoonlinebanrisul.com.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações do
Município, pelo fone: (55) 3539-4224, e o edital completo no site www.independencia.rs.gov.br.

Independência, 10 de julho de 2024. João Edécio Graef – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÕES
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N° 012/2024: O município de Crissiumal torna público
aos interessados que se encontra aberta licitação namodalidadeConcorrência Presencial,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais e
mão de obra para execução de pavimentação asfáltica das ruas horizontina, inhacorá,
becker e iraí, conforme memorial descritivo, projeto e orçamento em anexo. Modo de
Disputa: Aberto. Critério de Julgamento: Menor preço global. Data e hora da abertura
da sessão pública, documentação e propostas: no dia 25 de julho de 2024 às 09:00
horas. Edital e informações pelo fone: 55 3524 1180, via e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.
com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N° 013/2024: O município de Crissiumal torna público
aos interessados que se encontra aberta licitação namodalidadeConcorrência Presencial,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para execução de ponte de concreto
na localidade de Linha PortoAlegre, conforme projeto e demais anexos.Modo de Disputa:
Aberto. Critério de Julgamento:Menor preço global. Data e hora da abertura da sessão
pública, documentação e propostas: no dia 26 de julho de 2024 às 08:30 horas. Edital
e informações pelo fone: 55 3524 1180, via e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou
pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 10 de julho de 2024.

OTAVIO LUIZ WEHRMEIER
Prefeito Municipal em Exercício

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 069/2024
O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Luciano Libório Baptista Orsi, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no Artigo 31, Caput, da Lei Federal nº 13.019/2014,
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação nº 069/2024, nos termos do parecer jurídico
proferido nos autos do expediente em epígrafe. REQUERENTE: Secretaria Municipal de
Saúde. OBJETO: Repasse de recursos financeiros através de Termo de Fomento para
Liga Feminina de Combate ao Câncer de Campo Bom. FORNECEDOR: LIGAFEMININA
DE COMBATE AO CANCER DE CAMPO BOM-RS, CNPJ 04.990.325/0001-10. VALOR
TOTAL: R$ 100.080,00 (cemmil e oitenta reais). Publique-se no prazo legal. Campo Bom,
08 de julho de 2024. Luciano Libório Baptista Orsi, Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 085/2024

O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Luciano Libório Baptista Orsi no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no Artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21,
RATIFICA a Dispensa de Licitação nº 085/2024, nos termos do parecer jurídico proferido
nos autos do expediente em epígrafe. REQUERENTES: Secretaria Municipal de
Educação e Cultura. OBJETO: Aquisição de Kits Acess Point AC PRO Ubiquiti para a
substituição dos símiles predecessores, que foram danificados pela enchente que atingiu
o município, gerando a situação de calamidade pública, positivada pelo Decreto Municipal
Nº 7.589 e pelo Decreto Estadual Nº 57.603. FORNECEDOR: ATENATECNOLOGIAEM
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 06.012.259/0001-39.
VALOR TOTAL: R$ 6.100,00 (seis mil e cem reais). Publique-se no prazo legal. Campo
Bom, 09 de julho de 2024. Luciano Libório Baptista Orsi, Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 086/2024

O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Luciano Libório Baptista Orsi no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no Artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21,
RATIFICA a Dispensa de Licitação nº 086/2024, nos termos do parecer jurídico proferido
nos autos do expediente em epígrafe. REQUERENTES: Secretaria Municipal de Educação
e Cultura. OBJETO: Aquisição em caráter emergencial, de Kits de robótica Atto modelo
KTR13, para a substituição dos símiles predecessores, que foram danificados pela
enchente que atingiu o município. FORNECEDOR: DUAL SYSTEM PRODUTOS E
SERVICOS LTDA CNPJ, 03.173.883/0001-20.
VALORTOTAL: R$ 10.818,16 (dez mil e oitocentos e dezoito reais e dezesseis centavos).
Publique-se no prazo legal. Campo Bom, 09 de julho de 2024. Luciano Libório Baptista
Orsi, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2024

Objeto:Aquisição deMateriais paraManutenção Predial - SRP.Sessão pública em 24/07/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2024
Objeto:Aquisição de Materiais de Manutenção Predial - SRP. Sessão pública em 25/07/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2024
Objeto: Serviço Comum de Instalação de Vidros e Portas de Vidro - SRP. Sessão pública em
26/07/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2024
Objeto: Aquisição de Materiais Para Realização de Eventos - SRP. Sessão pública em 24/07/2024,
às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2024
Objeto:Aquisição deMateriais de Cama, Mesa e Banho - SRP.Sessão pública em 25/07/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2024
Objeto: Aquisição de produtos Hospitalares - SRP. Sessão pública em 24/07/2024, às 09h.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 10 de julho de 2024.

Nara Beatriz Karas
Secretária Municipal de Administração Adjunta

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUITÃ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 12/2024
O Município de Ibirapuitã/RS, torna público para conhecimento dos interessados que ocorrerá Pregão
Eletrônico, para a Contratação de prestação de serviço de limpeza e conservação das áreas públicas
urbanas e rurais, com fornecimento dosmateriais para limpeza. OCredenciamento deverá ser efetuado
até às 08:29hs e o início dos lances às 08:30hs do dia 01/08/2024Mais informações, na Secretaria da
Fazenda em horário de expediente, de segunda à sexta-feira, pelo fone (54) 3380-1800 ou (54) 99669-
8283, ou no site www.ibirapuita.rs.gov.br e https://ibirapuita.msgestaopublica.com.br:8079/comprasedital/
Em 10 de Julho de 2024 -José Nicolodi Provenci–Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0103/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2024

O Município de Sarandi, inscrito no CNPJ 97.320.030/0001-17, com sede na Praça
Presidente Vargas, S/N, Sarandi/RS, através de seu Prefeito Municipal NILTON
DEBASTIANI e nos termos do artigo 75, inciso I da Lei 14.133/2021, torna público a
Aquisição de Compressor TM31 24V 2A, Carga de gás R134 e Limpeza 141B,
para o micro-ônibus placa IYL3226, pertencente a frota da Secretaria Municipal
de Educação e Cultura do Município de Sarandi, através da empresa ANDRE A
ROHRIG, CNPJ N°29.891.604/0001-57, conforme Termo de Referência anexos ao site
municipal. Todas as informações estão disponíveis no site: www.sarandi.rs.gov.br ou pelo
telefone (54) 3361-5600.

Sarandi, 11 de julho de 2024

NILTON DEBASTIANI
Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Aviso de licitação
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo – TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará Pregão na data e horário que segue:,
Dia 23/07/2024 às 10h05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2024, cujo objetivo é a Aquisição de
Adesivo Cirúrgico e Filtro Veia Cava.
Onde se lê : Aviso de licitação
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo – TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará Pregão na data e horário que segue:
Onde se lê:
Dia 23/07/2024 às 10h05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2024, cujo objetivo é a Aquisição de
Material Farmacológico (Controlados Injetáveis).
Leia se: Aviso de Republicação licitação
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo – TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará Pregão na data e horário que segue:,
Leia se:
Dia 23/07/2024 às 10h05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2024, cujo objetivo é a Contratação
de Empresa para Manutenção Corretiva e Preventiva do Arco Cirúrgico marca Siemens modelo
Cios Select VA21 NS: 10592.
Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 11 de Julho de 2024.

AUGUSTO R. LENGER VARGAS FATIANE RIBAS DE FARIAS
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

Publicações Extratos
CA 81/2024, MARINA VEÍCULOS LTDA, CNPJ n.º 94.089.398/0001-28, objeto: fornecimento
de um veículo zero quilômetro para uso como transporte sanitário pela Secretaria Municipal de
Saúde, valor de R$ 102.000,00. CA 82/2024, Terras Barril- Terraplanagens e Pavimentação
LTDA, CNPJ n.º 09.042.444/0001-64, objeto: execução de obra de drenagem pluvial na travessa
Roberto Schimidt e sinalização na rua Procópio de Queiroz, valor de R$ 40.815,71. CA 83/2024,
FUNDAÇÃO REGIONAL INTEGRADA-URI Câmpus de Frederico Westphalen, CNPJ n.º
96.216.841/0003-71, objeto: curso de capacitação para desenvolver ações de educação
permanente em saúde para os profissionais de saúde, valor de R$ 20.000,00. CA 84/2024,
G.E.G Engenharia e Construções LTDA, CNPJ n.º 09.143.557/0001-56, objeto: fornecimento
de mão de obra para execução de passagemmolhada (ponte) localizada na Linha Picinini, valor
de R$ 22.060,00. CA 85/2024, Cintia Raquel Schwingel LTDA, CNPJ n.º 39.813.767/0001-75,
objeto: serviço de mini escavadeira sobre esteira, valor de R$10.000,00. CA 86/2024, TERRAS
BARRIL- TERRAPLANAGEMEPAVIMENTAÇÃOLTDA,CNPJ n.º 09.042.444/0001-64, objeto:
obra de pavimentação asfáltica na linha Ciotti, em regime de empreitada global, valor de R$
536.679,74. CA 87/2024, Construtora Bulegon LTDA, CNPJ n.º 05.054.587/0001-35, objeto:
obra de reforma e pintura externa de unidades básicas de saúde, UBS centro, UBS Boca da
Picada e UBS SAMU, em regime de empreitada global, valor de R$108.600,00. Adilson Adam
Balestrin- Prefeito Municipal.

11 de julho de 2024, Seberi/RS

CLIMA

Canoas teve chuva
89,4% acima da
media em junho

O sexto do ano apresentou um
aumento de 89,4% no volume de
chuva em Canoas, na comparação
com a média histórica de junho.
Segundo o Escritório de Resiliência
Climática (Eclima), ao longo desses
30 dias, foram 247 milímetros (mm)
de precipitações. Com base no estudo
do Instituto Nacional deMeteorologia
(INMET), em junho, a média para a
cidade é de 130,4 mm.
O volume mais signifcativo oi

registrado na sexta-feira do dia 19,
com um total de 90,6 mm de chuvas.
O acumulado, observado no bairro
Centro, compreende o período de
24 horas.
Segundo o Eclima, o período mo-

nitorado refere-se ao primeiro mês
após a enchente histórica que atingiu
a cidade de Canoas, em maio. O mês
de junho, habitualmente, costuma ser
chuvoso no inverno gaúcho.
A ampla variação térmica em ju-

nho chamou a atenção dos institutos
de meteorologia. O mês teve início
com uma temperatura máxima de
32,7ºC, no dia 1º, e a mínima, de
2,1ºC, foi observada no dia 30. Por-
tanto, junho começou com o dia de
maior calor e encerrou-se com a data
mais fria do período.

INFRAESTRUTURA

Sao Sebastiao do
Ca realiza obras no
arroio Coitinho

Iniciou nesta semana o desasso-
reamento do arroio Coitinho, sendo
realizado pela empresa Rumo Certo,
contratada pela Prefeitura de São
Sebastião do Caí. O desassoreamento
ocorre no perímetro urbano, contem-
plando o trecho desde a ERS-122 até
o Rio Caí.
O arroio Coitinho, que atravessa

os bairros Loteamento Popular e
Vila Rica antes de desaguar no Rio
Caí, contribui para os alagamentos
do bairro Vila Rica. Além disso,
ele recebe água de mais dois cór-
regos, o que aumenta seu volume
durante períodos de chuvas intensas.
O desassoreamento do arroio é con-
siderada uma intervenção importan-
te para facilitar o fluxo da água e
amenizar inundações no município.
Esse processo envolve a remoção de
sedimentos acumulados no arroio, que
podem obstruir a passagem de água.
De acordo com a prefeitura, além

de mitigar os riscos de alagamentos,
o desassoreamento contribui para a
melhoria da qualidade da água e para
a conservação do ecossistema local,
benefciando tanto a população quanto
o meio ambiente. A medida tenta
evitar mais alagamentos na cidade.
Em 12 meses, foram 12 enchentes
registradas na cidade.